
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 6. – 10. jūnijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Maijā patēriņa cenas ASV augušas par 1% un gada inflācija sasniegusi 8.6%, jauno vairāk kā 40 gadu rekordu. 

Mēneša griezumā cenas maijā palielinājās visās galvenajās preču un pakalpojumu kategorijās, signalizējot, ka 

inflācijas spiediens ASV ekonomikā saglabājās spēcīgs un visaptverošs. Gada pamatinflācija maijā noslīdēja līdz 

6.0%, taču to lielā mērā noteica augstākā salīdzinājuma bāze lietotu automašīnu cenām. Pēc inflācijas datu 

publikācijas tirgus dalībnieki sāka iecenot agresīvāku FRS monetāro atbildi – par vienu 25 bāzes punktu 

pacelšanu vairāk, prognozējot, ka šā gada beigās FRS bāzes likme sasniegs 3.0%, nākamā – 3.5%. Jūnija sēdē 

tiek prognozēts, ka, līdzīgi kā maijā, FRS pacels likmi vēl par 50 bāzes punktiem līdz 1.25-1.50% diapazonam.   

▪ ECB jūnija sēdē atstājusi likmes nemainīgas, paziņojot par plāniem celt likmes par 25 bāzes punktiem jūlijā. 

Spriežot pēc Eiropas Centrālās bankas komentāriem, septembrī nav izslēgta likmju celšana arī par 50 bāzes 

punktiem, ja inflācijas spiediens monetārajā savienībā nemazināsies. Tādējādi septembrī negatīvo likmju ēra ECB 

vēsturē varētu noslēgties. ECB plāno turpināt plānveidīgi celt likmes arī pēc septembra sēdes. Saskaņā ar 

pēdējām fjučeru tirgus prognozēm 3 mēnešu Euribor likmei, ECB depozīta likme gada nogalē varētu pārsniegt 1% 

un, sākot ar nākamā gada vidusdaļu, nostabilizēties virs 2% atzīmes.  

▪ Atsevišķās eirozonas valstīs ražošana aprīlī uzrādījusi straujāku izaugsmi pēc panīkuma martā. Aprīlī Vācijas 

ražošanas apjomi reģistrēja 0.4% pieaugumu mēneša griezumā pēc spēcīga 4% krituma martā, tikmēr Spānijā un 

Itālijā ražošanas apjomi pieauga par 1.5-2.0% mēneša griezumā. Starp eirozonas lielvalstīm nelielu kritumu aprīlī 

reģistrēja tikai Francijas ražošanas sektors. Par spīti labiem aprīļa rezultātiem, ražotāju noskaņojuma atslābums 

eirozonā un vājāka jauno pasūtījumu dinamika liecina, ka pretvēji sektora izaugsmei eirozonā nekur nav zuduši.  

 

Makro pulss Ražošana EZ valstīs aug par spīti izaicinājumiem 

  

ASV inflācija turpina paātrināties Prognozētā ASV inflācijas trajektorija 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

ASV Eirozona

Avots: Bloomberg  

50

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms
indeksēts, Feb20 = 100

ASV Spānija

Itālija Francija

Vācija

Avots:  Eurostat

-4

-2

0

2

4

6

8

10

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pienesumi ASV gada inflācijas ciparam, pp

Energoresursi Lietoti auto Covid ietekmētie*

Cits Pārtika Medicīna

Mājoklis Kopējā inflācija

Avots: US BLS, Bloomberg    
*auto īre un apdrošināšana, viesnīcas, aviobiļetes, utt.

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ASV gada inflācija, %
Bloomberg Consensus prognožu trajektorijas

Aktuālā min/max prognoze*
Aktuālā Consensus prognoze*
Jūn-21 prognoze
Sept-21 prognoze
Dec-21 prognoze
Mar-22 prognoze

Avots: Bloomberg Consensus * uz 10/06/2022

mailto:asset@cbl.lv


Mazinoties ierobežojumiem, sentiments Ķīnā atlabst Centrālo banku likmju trajektorijas 

  

Bloomberg Consensus inflācijas prognoze Bloomberg Consensus IKP prognoze 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  10.06.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

jūn-17 marts-18 dec-18 sept-19 jūn-20 marts-21 dec-21

-30

-20

-10

0

10

20

30

-12

-9

-6

-3

0

3

6

9

12

15

jūn-17 marts-18 dec-18 sept-19 jūn-20 marts-21 dec-21

Ķīnas IKP un biznesa noskaņojums

Reālais IKP, % ceturkšņa izmaiņa (pa kreisi)

Kopējais Caixin PMI indekss,  3 mēn. izmaiņa (pa labi, 1 mēn. nobīde)

Avots: Bloomberg      * uz 10/06/2022

Bloomberg    
Consensus prognoze *

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

ASV FRS un ECB bāzes likmju trajektorijas
raustītā līnija - fjučeru tirgus prognoze

ASV FRS bāzes likme
FRS prognoze
ECB depozīta likme
Euribor 3 mēn. likme

Avots: Bloomberg, CBL AM aplēses, fjučeru prognoze uz  10/06/2022

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21 febr-22 jūn-22

2022. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

0

1

2

3

4

5

6

janv-21 apr-21 jūl-21 okt-21 janv-22 apr-22

IKP 2022. gada prognou evolūcija, %
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija


